
 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
Prot. N.       del  6 marzo 2018                

 

 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
per l’affidamento del contratto di fornitura di  servizi 

 
  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2016 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro “”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6 –. Azione 10.6.6B – Percorsi di alternanza 
scuola lavoro all’estero. ”- Avviso per la selezione di una ente per la fornitura dei seguenti 
servizi e risorse umane:  

 servizio formativo: Esperto qualificato utile a  facilitare la costruzione di progetti di 
alternanza, individuare filiere produttive, reti di strutture ospitanti, individuare aziende nei 
vari settori: meccanica, elettronica, chimica e informatica per l’inserimento di 15 studenti 
in percorsi di alternanza scuola lavoro nella città di Siviglia. Supportare l’Istituzione 
Scolastica  a stilare accordi con le aziende ospitanti aventi caratteristiche di affidabilità e 
sicurezza; 

 altri servizi : Mobilità - spese di viaggio– vitto (pensione completa) -alloggio in famiglia  
per 15 studenti e in hotel per 4 docenti accompagnatori/tutor dal 21 maggio 2018 al 16 
giugno 2018 che si alterneranno ogni 15 giorni. 

 

TITOLO PROGETTO:  “Sono italiano, lavoro in Spagna”         
  Codice identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON-LO-2017-29. 
  Cup: I85B17000060007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di   diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

         

 

 

Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Istituto Istruzione Superiore  Statale “L.Cerebotani” 

Via G.Galilei, 1 - 25017 Lonato del Garda (BS) 

Pec: bsis03300r@pec.istruzione.it   e-mail: bsis03300r@istruzione.it 

sito:www.iislonato.gov.it 
               tel: 0309913355 - 0309130420 C.F. 84001580178 

Protocollo 0001930/2018 del 06/03/2018



 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione  e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

 
          VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”  e 

ss.mm.ii. che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  recante  “  Regolamento  
concernente  le  istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

  VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera  n. 10 del   21/12/2016 e ss.mm.ii   che disciplina 
le modalità  di attuazione delle procedure di acquisto; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  –  
competenze  e  ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 
n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Circolare Prot. n. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 rivolta alle Istituzioni 
scolastiche statali recante: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico “”. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 03/06/2015 e la deliberazione del seduta 
n. 4 del 11/06/2015 del Collegio Docenti, con le quali è stata approvata l’adesione 
al progetto Fse Pon “Per la scuola per competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione Asse II Infrastrutture per 
l’Istruzione; 

  VISTA la nota del MIUR . n° AOODGEFID/182 del 10 gennaio 2018 di autorizzazione del 
progetto “Sono italiano, lavoro in Spagna” a valere sull’obiettivo/azione10.6 – 
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale 
Azione 10.6.6 del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per 
la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 
finanziamento;     

  VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 14.01.2016, con la quale è stato 
approvato il PTOF per  il triennio 2016/2017-2018/2019, successivamente 
aggiornato con delibera n. 3 del 15/11/2017; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15.12.2017, di approvazione del 
Programma Annuale, Esercizio finanziario 2018; 



 

VISTO  il Decreto dirigenziale prot. n.575 del 25/01/2018 di variazione al programma 
annuale 2018 con il quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato P02 10.6.6B-

FSEPON-LO-2017-29 “-FSEPON-”, PON ” Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”;
  

 RILEVATA l’esigenza di indire una procedura di selezione di un ente che fornisca quanto 
segue: 

 servizio formativo:  Esperto qualificato utile a facilitare la costruzione di progetti di 
alternanza, individuare filiere produttive, reti di strutture ospitanti, individuare aziende nei 
vari settori: meccanica, elettronica, chimica e informatica per l’inserimento di 15 studenti in 
percorsi di alternanza scuola lavoro nella città di Siviglia. Supportare l’Istituzione Scolastica  
a stilare accordi con l’azienda avente caratteristiche di affidabilità e sicurezza; 

 
 altri servizi : Mobilità (spese di viaggio-vitto-alloggio in famiglia  per 15 studenti e in hotel 

per  4 docenti accompagnatori/tutor) che si alterneranno ogni 15 giorni, per l’attuazione del 
modulo previsto dal progetto PON “Sono italiano, lavoro in Spagna” 
 

TENUTO CONTO che la legge 24 dicembre 2012, n. 228, art. 1, c. 150 impone l’obbligo 
anche alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di acquistare beni e servizi attraverso 
il sistema delle convenzioni quadro presente in CONSIP; 
PRESO ATTO che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP attive relative ai servizi 
oggetti della presenta fornitura e/o con caratteristiche similari. 
 

DISPONE 
Di avviare, ai sensi dell’art. 36, secondo comma, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, e 
ss.mm.ii. un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici 
interessati a partecipare, su futuro invito di questa stessa Amministrazione, al procedimento 
volto all’affidamento del contratto di fornitura di servizi. 
La manifestazione di interesse non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata 
ad acquisire la disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale 
negoziazione. L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o 
interrompere definitivamente la presente, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da 
parte degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei 
costi o delle spese eventualmente sostenute. 

 
OGGETTO e DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

 
 L’affidamento avrà ad oggetto, per la realizzazione del progetto “Sono italiano, lavoro in 

Spagna”     10.6.6B-FSEPON-LO-2017-29 – Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/3781 del 
05/04/2017 “Percorsi di alternanza scuola lavoro all’estero”, il reclutamento di:  

 1 Esperto  per l’attuazione degli interventi previsti dal progetto e precisamente facilitare la 
costruzione di progetti di alternanza, individuare filiere produttive, reti di strutture 
ospitanti, individuare aziende nei vari settori: meccanica, elettronica, chimica e 
informatica per l’inserimento di 15 studenti in percorsi di alternanza scuola lavoro nella 
città di Siviglia.  Dovrà, inoltre, supportare l’Istituzione Scolastica  a stilare accordi con le 
aziende ospitanti  aventi caratteristiche di affidabilità e sicurezza per garantire 
un’esperienza pari a 28 gg ovvero 4 settimane dal 21 maggio al 16 giugno 2018 per 30h 
settimanali. Tale attività dovrà essere svolta nei mesi precedenti (marzo aprile). 

 
 Altri servizi: Mobilità internazione a Siviglia - spese di viaggio (aereo + Bus A/R scuola 
aereoporto) – Mobilità Locale (abbonamenti per mezzi pubblici urbani) – vitto (pensione 



 

completa) -alloggio in famiglia  per 15 studenti e in hotel per 4 docenti 
accompagnatori/tutor). I docenti  si alterneranno in 2 periodo e precisamente :2 docenti per 
il primo  periodo 21/05 – 4/06/18  e altri 2 docenti per il successivo periodo 4/06 – 16/06/18  

 
  

SOGGETTI AMMESSI ALL’INDAGINE DI MERCATO 
 

Sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che non si trovino nelle 
situazioni indicate dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e in possesso dei requisiti di idoneità 
professionali previsti dall’art. 83 del  D.Lgs.  n. 50/2016  (iscrizione nel registro della camera di 
commercio, industria, artigianato); 
 

MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE 

Ogni operatore economico dovrà presentare la propria manifestazione d’interesse 
trasmettendo all’Amministrazione procedente apposita istanza, come da fac-simile allegato 
alla presente, tramite pec ovvero tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questa 
amministrazione. Le istanze dovranno recare nell’oggetto dell’invio la seguente dicitura: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ALTERNANZA 
SCUOLA/LAVORO “Sono italiano, lavoro in Spagna” 10.6.6B-FSEPON-LO-2017-29 -”, 
entro e non oltre le ore 12:00 del 16/03/2018   . Tale termine è da intendersi come 
perentorio. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al 
contenuto e alla veridicità delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. Restano ferme 
le responsabilità penali nel caso di dichiarazioni mendaci rese dagli stessi. 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, provvederà 
mediante comunicazione formale ad invitare gli operatori che avranno manifestato il proprio 
interesse al presente avviso in un numero minimo di 3 e max di 5 operatori del settore. In 
caso di eccedenza delle istanze pervenute si procederà al sorteggio.  
 
L'aggiudicazione avverrà mediante individuazione dell'offerta col prezzo più basso, secondo 
le modalità ed i criteri che saranno specificati nel medesimo disciplinare, puntualizzando che 
avverrà anche in presenza di una sola offerta; 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituzione Scolastica in 
conformità al D.Lgs. n. 196/2003, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
indagine di mercato.  
 
Lonato d/Garda, 6/03/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Prof. Vincenzo Falco 


		2018-03-06T14:44:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da VINCENZO FALCO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




